
 

 

 

COMUNE DI FLORINAS 

PROVINCIA DI SASSARI 

 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

 
 

 

OGGETTO: DECRETO 14 maggio 2019 - Contributi in favore dei comuni per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 
sostenibile (GU n.122 del 27-5-2019): Intervento per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche e per assicurare l'accesso alla 
struttura comunale adibita a municipio mediante la fornitura e la 
posa in opera di un ascensore e realizzazione delle opere murarie 
accessorie necessarie a garantire la completa funzionalità degli 
spazi adibiti ad uffici: Approvazione dello stato finale 

CIG : 805778240F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
 

VISTO il Decreto in data 14 Maggio 2019 del MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO MISE, avente ad 

investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello svilup
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 122 del 27 Maggio 2019 al Comune di Florinas è stato assegnato 
un finanziamento di Euro 50.000,00; 
DATO ATTO che questa amministrazione comunale ha stabilito di utilizzare il finanziamento di Euro 

l'accesso alla struttura comunale adibita a municipio mediante la fornitura e la posa in opera di un 
ascensore e la realizzazione delle opere murarie accessorie necessarie a garantire la completa 

 
DATO ATTO che si è reso necessario ed urgente affidare il  servizio riguardante (la progettazione 
definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione e contabilità dei lavori, redazione CRE) 

- Assegnazione di contributi in favore dei comuni 
per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello 
sviluppo territoriale sostenibile (GU n.122 del 27-5-2019): Intervento per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche e per assicurare l'accesso alla struttura comunale adibita a municipio mediante la 
fornitura e la posa in opera di un ascensore e la realizzazione delle opere murarie accessorie necessarie 
a garantire la completa funzionalità degli spazi adibiti ad uffici ; 
VISTA  la determinazione del responsabile del settore tecnico n.ro 190/2019 in data 5 Luglio 2019 con la 
quale si stabiliva di avviare il 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA (Progetto di fattibilità tecnica, definitivo, esecutivo, coordinamento della 

 - Assegnazione di 
contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile (GU n.122 del 27-5-2019): 
Intervento per l'abbattimento delle barriere architettoniche e per assicurare l'accesso alla struttura 
comunale adibita a municipio mediante la fornitura e la posa in opera di un ascensore e la realizzazione 
delle opere murarie accessorie necessarie a garantire la completa funzionalità degli spazi adibiti ad 
uffici; 

DETERMINAZIONE N. 131 DEL  21-04-2020 

COPIA 



Determinazione in copia SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO n.131 del 21-04-2020 COMUNE DI FLORINAS 

 

Pag. 2 

VISTA  la determinazione del responsabile del settore tecnico n.ro 233/2019 in data 13 Agosto 2019 con 
la quale 
Agosto 2019, quale proposta di aggiudicazione nei confronti dell'operatore economico Geom. Giovanni 
CHESSA, nato a Sassari il 3 novembre 1960, residente a Florinas, in via Cagliari, 18 e studio 
professionale in Via Colombo, 1, Codice Fiscale n.ro CHS GNN 60S03 I452U  Partita Iva n.ro 

ha offerto per il servizio in oggetto, un prezzo complessivo pari a Euro 9.764,82 oltre cassa e IVA al 22% 
 

VISTA la delibera della Giunta comunale n.ro 89 in data 9 Settembre 2019 con la quale si approvava il 
progetto definitivo/esecutivo comportante un impegno di spesa complessivo di Euro 70.000,00 di cui 
Euro 46.000,00 per lavori, Euro 1.200,00 per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) 
ed Euro 22.800,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
VISTA la determinazione del responsabile del settore tecnico n.ro 280 in data 19 Settembre 2019 con la 
quale è stata indetta la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 

n.50/2016; 
VISTO il verbale in data 23 Ottobre 2019 emesso su Sardegna CAT relativo alla seduta di gara nella 
quale è risultata aggiudicataria la ditta M.N. MANIFATTURA NULESE SRL LOC. SA INZA ESSENA - 07010 
NULE (SS) - Partita Iva n.ro 01659930901
di Euro 46.000,00 e quindi pe

complessivi Euro 39.453,02 Iva al 4% compresa;   
VISTA la Determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n.ro 443 del 31 Ottobre 2019 con la quale 

per oneri di sicurezza 
AL 4% nella misura di legge pari ad Euro 1.517,42 pertanto per complessivi Euro 39.453,02 Iva al 4% 
compresa,   alla ditta M.N. MANIFATTURA NULESE SRL LOC. SA INZA ESSENA - 07010 NULE (SS) - 
Partita Iva n.ro 01659930901 i lavori di cui al - Assegnazione di contributi in 
favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile (GU n.122 del 27-5-2019): Intervento per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche e per assicurare l'accesso alla struttura comunale adibita a 
municipio mediante la fornitura e la posa in opera di un ascensore e la realizzazione delle opere murarie 
accessorie necessarie a garantire la completa funzionalità degli spazi adibiti ad uffici  
ACCERTATO che in data 26 febbraio 2020 sono stati ultimati, come da dichiarazione del direttore dei 
lavori; 
VERIFICATO che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo 
qualitativo che quantitativo in quanto: 
- sono stati applicati gli importi convenuti; 
- risultano regolari i conteggi effettuati; 
-  disposizioni fiscali in materia. 
PRESO ATTO: 
che il Direttore dei lavori ha consegnato in data 21 aprile 2020 al prot. n. 1.904 la contabilità finale dei 
lavori, così composta: 
- Stato finale dei lavori; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione datato 10 aprile 2020, dal quale 

1.724,17 oltre IVA al 4% e per un totale di euro 1.793,14; 
DATO ATTO che la spesa relativa ai lavori in oggetto trova copertura al capitolo sul capitolo 3.236 

CONTRIBUTO MINISTERO S.EC. ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
 Codice Bilancio   01.02-2.02.01.09.000  Impegno n.ro 347/2019 Sub. Imp. 

00006 - del bilancio finanziario 2019/2021 RR.PP. 2019; 
RITENUTO di poter approvare la contabilità relativa allo stato finale dei lavori di cui al 
maggio 2019 - Assegnazione di contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile (GU 
n.122 del 27-5-2019): Intervento per l'abbattimento delle barriere architettoniche e per assicurare 
l'accesso alla struttura comunale adibita a municipio mediante la fornitura e la posa in opera di un 
ascensore e la realizzazione delle opere murarie accessorie necessarie a garantire la completa 
funzionalità degli spazi adibiti ad uffici  presentata dal Geom. Giovanni CHESSA, nato a Sassari il 3 
novembre 1960, residente a Florinas, in via Cagliari, 18 e studio professionale in Via Colombo, 1, Codice 



Determinazione in copia SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO n.131 del 21-04-2020 COMUNE DI FLORINAS 

 

Pag. 3 

Fiscale n.ro CHS GNN 60S03 I452U  
Provincia di Sassari al n.ro 2.105 dal 2 Marzo 1991 in qualità di direttore dei lavori in data 21 aprile 2020 
al prot. n. 1.904 e così composta: 
- Stato finale dei lavori; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
DI DARE ATTO Relazione sul conto finale e il certificato di regolare 
esecuzione datato 10 aprile 2020 1.724,17 oltre IVA al 4% 
e per un totale di euro 1.793,14; 
VISTO 
successive modificazioni; 
VISTA Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

 
VISTO 
207; 
VISTO il «Codice degli appalti», emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e suoi atti applicativi; 
VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 
ed in particolare gli articoli 194 e 195; 
VISTO il «Capitolato gene
successive modificazioni, per le parti non abrogate; 
VISTO il capitolato speciale reggente il contratto; 
VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
VISTO il 
Previdenza Sociale;  

DETERMINA 
 

1. di APPROVARE la contabilità relativa allo stato finale dei lavori di cui al 
2019 - Assegnazione di contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile 
(GU n.122 del 27-5-2019): Intervento per l'abbattimento delle barriere architettoniche e per 
assicurare l'accesso alla struttura comunale adibita a municipio mediante la fornitura e la posa 
in opera di un ascensore e la realizzazione delle opere murarie accessorie necessarie a 
garantire la completa funzionalità degli spazi adibiti ad uffici  presentata dal Geom. Giovanni 
CHESSA, nato a Sassari il 3 novembre 1960, residente a Florinas, in via Cagliari, 18 e studio 
professionale in Via Colombo, 1, Codice Fiscale n.ro CHS GNN 60S03 I452U  Partita Iva n.ro 

tri della Provincia di Sassari al n.ro 2.105 dal 2 Marzo 
1991 in qualità di direttore dei lavori in data 21 aprile 2020 al prot. n. 1.904 e così composta: 

- Stato finale dei lavori; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
nonché la Relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione datato 10 aprile 2020, dal 

Euro 1.724,17 oltre IVA al 4% e per un totale di Euro 1.793,13; 
 

2. di DAREA ATTO, che con successivo provvedimento e conseguentemente alla presentazione di 
regolare fattura sarà liquidato alla ditta M.N. MANIFATTURA NULESE SRL LOC. SA INZA ESSENA 
- 07010 NULE (SS) - Partita Iva n.ro 01659930901 la somma di complessivi Euro 1.793,14 (di cui 
Euro 1.724,17 per lavori e sicurezza non soggetta a ribasso ed Euro 68,97 per Iva al 4%) quale 

- Assegnazione di 
contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile (GU n.122 del 27-5-
2019): Intervento per l'abbattimento delle barriere architettoniche e per assicurare l'accesso 
alla struttura comunale adibita a municipio mediante la fornitura e la posa in opera di un 
ascensore e la realizzazione delle opere murarie accessorie necessarie a garantire la completa 

 
 

3. di DARE ATTO, che la somma che successivamente sarà oggetto di liquidazione nei confronti 
della ditta M.N. MANIFATTURA NULESE SRL LOC. SA INZA ESSENA - 07010 NULE (SS) - Partita 
Iva n.ro 01659930901 pari  a complessivi Euro 1.793,13 (di cui Euro 1.724,17 per lavori e 
sicurezza non soggetta a ribasso ed Euro 68,97 per Iva al 4%) è stata precedentemente 
impegnata con imputazione della spesa CONTRIBUTO 

 



Determinazione in copia SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO n.131 del 21-04-2020 COMUNE DI FLORINAS 

 

Pag. 4 

Codice Bilancio   01.02-2.02.01.09.000  Impegno n.ro 347/2019 Sub. Imp. 00006 - del 
bilancio finanziario 2019/2021 RR.PP. 2019; 

 
4. di DARE ATTO che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella 

 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo dà inoltre 

atto:  

 

CHE con la firma riportata in calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul 

presente provvedimento e attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

CHE il presente provvedimento: 
 

 non comportando  

 comportando liquidazione di spesa per le fattispecie rientranti nella previsione dell’art. 18 

della Legge n. 134/2012 si attesta di aver adempiuto all’obbligo di pubblicazione sul sito 

internet del Comune dei dati e delle notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale 

di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi 

economici oggetto del presente atto; 

CHE la presente determinazione: 
 

 non comporta  

 comporta impegno di spesa e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151 , comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

CHE la presente determinazione, in termini di pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di Florinas 

per quindici giorni consecutivi; 

CHE  ai sensi dell’art. 147 bis e art. 151 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. il 

Responsabile del Settore Finanziario del Comune ha attestato in data             la regolarità e 

l’avvenuto controllo contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa ai 

sensi dell’art. 151 comma 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione allegata al presente 

provvedimento. 

 

    Il Responsabile del Procedimento       Il Responsabile del Settore 

       F.to PETRETTO ROSOLINO                      F.to Geom. Petretto Rosolino 



Determinazione in copia SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO n.131 del 21-04-2020 COMUNE DI FLORINAS 

 

Pag. 5 

 

 

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI DI LEGGE 

 

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000. 

 

Florinas, lì 21-04-2020 

 

Il Responsabile del Servizio 

             F.to Geom. Petretto Rosolino 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria ai sensi degli articoli 153 comma 

5 e 147 comma 1 del D.Lgs 267/2000 

 

Florinas, 21-04-2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Pintus Angela 

 

 

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (art. 49 D.Lgs 18/08/2000, N. 267) E LA 

REGISTRAZIONE 

  della prenotazione    ________________________________ 

  dell’impegno spesa ________________________________  

  della liquidazione     ________________________________   

Florinas, 21-04-2020                                                                                       

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                    F.to Pintus Angela 

In data 21-04-2020 copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 Sindaco 

 Segretario Comunale 

 Responsabile Servizi. Finanziario 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                                     F.to Geom. Petretto Rosolino 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune di Florinas in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

Pubblicata dal 05-06-2020  al 20-06-2020  con il nr. 417 

                                                                                           Il Messo Comunale 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato agli atti presso l’ufficio competente. 

Florinas, 21-04-2020                                   

                                                                   Il Responsabile del  Servizio Tecnico 

                                                            Geom. Petretto Rosolino 

 

 

 
 


